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ældrebestyrelserne, og det er jo dem, der skal 
træffe beslutning om det, ikke os. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det var jo vældig ærligt af ministeren at sige, at 
ministeren mener, at forældre selv skal betale for 
mad til deres børn. Det betyder altså, at så synes 
ministeren, at de kommuner, der i dag har mad 
som en væsentlig del af tilbuddet i vuggestuer 
og børnehaver, fordi man synes, det er en vigtig 
del både af det pædagogiske og det sundheds- 
mæssige, egentlig burde holde op med det og gå 
over til, at forældrene skal betale selv, hvis man 
skal følge det, ministeren egentlig synes ville 
være det bedste princip. 

Kl. 20.05 
Så siger ministeren, at det er forældrebesty- 

relserne, der skal bestemme, men jeg spurgte ik- 
ke, hvad forældrebestyrelserne skulle bestem- 
me. Jeg spurgte: Hvad synes ministeren er rime- 
ligt at forældre skal betale, også set i lyset af at 
ministeren tidligere har sagt, at der måtte være 
grænser for, hvor meget der skulle ligge i bru- 
gerbetaling for børnefamilierne til daginstitutio- 
ner? Hvad synes ministeren så selv er et accepta- 
belt niveau, man samlet skal op på at betale? 
Hvor meget synes ministeren det er rimeligt at 
man skal blive ved med at øge brugerbetalingen 
for børnefamilier? 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Jeg synes, fru Line Barfod er meget manipule- 
rende, når hun sådan vender tingene fuldstæn- 
dig om, og så er man pludselig imod, at maden 
typisk er indbefattet i vuggestuetilbuddet. Man 
betaler jo så også en meget høj pris for netop at 
have sit barn gående i vuggestue, hvilket skyl- 
des, at der bl.a. gives gratis kost. Så dermed be- 
taler man jo indirekte også for maden i vugge- 
stuen i det tilbud, hvor der i øvrigt følger mad 
med, så der er jo ikke noget, der er gratis. 

Så bliver der igen spurgt til, hvad jeg mener 
det må koste. Det vil jeg ikke blande mig i. Vi 
har jo forskellige grænser, det er jo individuelt. 
Når det er forældrebestyrelsen, der bestemmer 
det, så er det dér, hvor deres økonomiske smer- 
tegrænse er. Jeg vil ikke blande mig i det, ellers 
havde jeg jo i lovforslaget meldt et eller andet 
ud, som jeg mener må være et maksimalt loft. 
Men jeg mener, at man selv må afgøre det fra 
sted til sted, og det hænger jo også sammen 

med, hvor meget man vil satse på det her. Vil 
man have det økologisk -  og så bliver det noget 
dyrere -  eller hvordan og hvorledes? Det mener 
jeg da ikke vi skal blande os i. Det må være for- 
ældrebestyrelsens afgørelse. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Jeg kvitterer for, at ministeren lød forholdsvis 
åben i sin første besvarelse i forhold til at kunne 
nå frem til nogle ændringer. 

Men ministeren siger også i sin besvarelse, at 
det er uhensigtsmæssigt, at et barn på et halvt år 
skal have en madpakke med, og derfor vil jeg 
spørge, om familieministeren så ikke mener, at 
det burde være sådan, at man i vuggestuerne 
simpelt hen har det som et krav, at mad indgår 
som en del af pasningstilbuddet. Det ville jo 
være en nem måde at undgå den uhensigtsmæs- 
sighed på, som ministeren selv påpegede. Det 
kunne vi jo lovgive om. 

Så vil jeg sige i forhold til fripladsordninger, 
at det jo er ærlig snak, at ministeren ikke har de 
penge, men jeg lyttede mig til, at det ville mini- 
steren sådan set gerne have haft, så vi kunne 
lave det, og derfor vil jeg bare sige, at hvis vi nu 
går til bordet med en positiv indstilling, så kun- 
ne det jo være, vi kunne finde de penge sam- 
men. Derfor kvitterer jeg for, at det lød, som om 
ministeren faktisk var indstillet på, at vi prøver 
at lave en fripladsordning. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Ja, jeg synes, det er dybt uhensigtsmæssigt at 
give et barn, der ikke er ret gammelt, og som er 
på mosstadiet, en madpakke med, men det bety- 
der ikke, at jeg synes, vi her indefra skal vedtage, 
at kommunerne skal lave madordninger, for det 
vigtige for mig er, at enten er der en offentlig 
madordning, som er en del af prisen, eller også 
er det muligt, at man laver en madordning, der 
ligger ved siden af betalingen for daginstitutio- 
nen, og så bliver man enig om det i forældrebe- 
styrelsen. Det synes jeg er det afgørende, at man 
har det valg. 

Så kan der også være nogle forældre, der sid- 
der og siger: Vi vil godt have en billig pris på vo- 
res daginstitution, og derfor har vi stemt på nog- 
le politikere, der har besluttet, at der ikke skal 
være mad i daginstitutionerne, og vi vil heller 
ikke være med til at betale til en madordning, så 


